REPUBLIKA E SHQIPERISK

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TF MEDHA

VENDIM
Nr 4 ,Daté {4, 4 2018
Pér

Digén e “Zallit t& Okshtunit”

NE zbatim t&€ ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pé&r projektimin, ndértimin,
shfrytézimin, dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave”, si dhe “Rregullores pér
siguring e digave dhe dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, e
nenit 8, nenit 9, nenit 20 pika 2 dhe nenit 25, Komiteti Kombétar i Digave té
Médha (KKDM), né mbledhjen e tij t& datés 19.04.2018, mori né shqyrtim dhe
diskutoi né lidhje me “Kérkesé pér miratim t& projekt Idesé sé& Digés Zalli i
Okshtunit” si dhe shkresén nr. 2575/1 ardhur nga Agjensia Kombétare e Burimeve
Natyrore (Drejtoria e monitorimit t& veprave Energjitike).

Né mbledhje morén pjesé zoti Shkélqim Golli, Administrator “DITEKO” shpk,
projektuesi zoti Fari Maho.

Sipas kérkesés nr.prot. 131/53 dt. 056.12.2017, pér miratimin e projekt idesé té
dérguar nga shoqéria “DITEKO”shpk si dhe pérgjigjes sé¢ A.K.B.N-sé nr.prot
2575/1, dt. 06.03.2018, rezulton se diga e Okshtunit me lartési mbi 60m, éshté
ndértuar dhe mbushur me ujé. Diga &shté e tipit RCC, teknologji e pérdorur pér
heré t& paré né vendin toné. Kronologjikisht rezulton :

1. Kontrata kongesionare &shté nénshkruar né Tirané me nr.1924 Rep: nr.230
kol. né daté 03.06.2009 me Autoritetet Kontraktues, Ministriné e Ekonomisé
Tregtisé dhe Energjitikés dhe Koncesionar bashkimin e disa shogérive té&
kryesuara nga shoqéria “Perxhola” shpk.



4.

3

Miratimi i kontraté€s Kongesionare &shté béré me VKM nr.701, daté
11.06.2009.

Projekti &shté miratuar né Késhillin Kombétar t& Teritorrit me Vendimin nr.
5, daté 01.06.2012.

Leja Zhvillimore Komplekse &shté zbardhur me nr.7361, daté 06.09.2013
nga Ministria e Ekonomisg, Trgetisé dhe Energjitikés.

Diga dhe rezervuari jané né shfrytézim.

Mbas diskutimeve té& anétaréve t&¢ KKDM dhe KTPD, Komiteti Kombétar i Digave
té Médha:

VENDOSI:

Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) i paraprin problemit t& sigurisé sé
digave, n€ zbatim t& ligjit nr.8681, dat& 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin,
shfrytézimin, dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave”, si dhe “Rregullores pér
siguriné e digave dhe dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004.
Kéto akte ligjore pércaktojné kéto etapa kryesore :

Shqyrtimin dhe miratimin teknik t& projekt-idesé né jo me pak se dy
zgjidhje. |

Miratimin teknik t& projekt-zbatimit simbas ké&rkesave t& nenit nr.9 t&
“Rregullores pér siguriné e digave dhe dambave” t& miratuar me VKM 147
daté 18.03.2004 me t& gjithé treguesit.

Miratimit t& mbikqyrésit té veprés.

Dheénies s€ autorizimit pér mbushjen e rezervuarit pér heré té pare, etj.

N& kushtet kur objekti ka pérfunduar dhe &shté vené né shfrytézim, KKDM
impenjohet dhe njofton autoritetet pérkatése, pér pamundésing e marrjes s& njé
vendimi t€ shprehur pér miratimin teknik t& projekteve t& digés sé ralizuar.

Me respekt,
Inxh.Maksim Mug:ir\\ /D3
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